Direção Geral

Retificação Nº 01 / EDITAL DG/FAED Nº 22/2022

A Diretora Geral em exercídio do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, da Universidade

do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais definidas

no Decreto n. 4184 e 06/04/06 e Resolução n. 044/07 – CONSUNI, na Resolução 013/2014 –

CONSEPE e nas normas do PPGPLAN-UDESC, resolve:

RETIFICAR o EDITAL DG/FAED Nº 22/2022, conforme segue:

Onde se lê:

ANEXO II
Mestrado Profissional em Gestão de Unidades de Informação (PPGINFO)

Disciplinas do PPGInfo para o semestre 2022/2

Disciplina Professor(a) Datas horário Observações

CIC – Contexto Informacional
Contemporâneo

Elisa Crisitina Delfini Corrêa Início: 27/02/2023 Término: 07/07/2023 8:20h – 11h50 4h
aula

Gestão da Informação

Daniela Fernanda Assis de
Oliveira Spudeit

Início: 27/02/2023 Término: 07/07/2023 8:20h – 11h50 4h
aula

Métodos Quantitativos
Aplicados à Pesquisa

Júlio da Silva Dias Início: 27/02/2023 Término: 07/07/2023 8:20h – 11h50 4h
aula

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

57
65

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

0B
23

A
2E

.

12

Seminário de Projetos Técnicos
e de Pesquisa Científica

Ana Maria Pereira Início: 27/02/2023 Término: 07/07/202 13:30 – 17:00 4h
aula

Informação, Sociedade e
Memória

Tânia Regina da Rocha
Unglaub

Início: 27/02/2023 Término: 07/07/2023 13:30 – 17:00 4h
aula

Tecnologias Aplicadas à
Catalogação

Ana Maria Pereira Início: 27/02/2023 Término: 07/07/2023 13:30 – 17:00 4h
aula

Leia-se:

ANEXO II
Mestrado Profissional em Gestão de Unidades de Informação (PPGINFO)

Disciplinas do PPGInfo para o semestre 2023/1

Disciplina Professor(a) Datas Horário Dia da Semana

CIC – Contexto Informacional
Contemporâneo

Elisa Crisitina Delfini Corrêa

Jorge Moises Kroll do Prado

Início: 27/02/2023 Término: 07/07/2023 8:20h – 11h50 4h
aula

Segunda-feira

Gestão da Informação Daniela Fernanda Assis de
Oliveira Spudeit

Início: 27/02/2023 Término: 07/07/2023 8:20h – 11h50 4h
aula

Quarta-feira

Métodos Quantitativos
Aplicados à Pesquisa

Júlio da Silva Dias Início: 27/02/2023 Término: 07/07/2023 8:20h – 11h50 4h
aula

Quinta-feira

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

57
65

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

0B
23

A
2E

.

13

Seminário de Projetos Técnicos
e de Pesquisa Científica

Ana Maria Pereira Início: 27/02/2023 Término: 07/07/202 13:30 – 17:00 4h
aula

Terça-feira

Informação, Sociedade e
Memória

Tânia Regina da Rocha
Unglaub

Início: 27/02/2023 Término: 07/07/2023 13:30 – 17:00 4h
aula

Quarta-feira

Tecnologias Aplicadas à
Catalogação

Ana Maria Pereira Início: 27/02/2023 Término: 07/07/2023 13:30 – 17:00 4h
aula

Quinta-feira

Florianópolis, 18 de janeiro de 2022.

Profa. Dra. Rosa Elisabete Militz Wypyczynski Martins

Diretora Geral em exercício

Centro de Ciências Humanas –FAED

 Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

57
65

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

0B
23

A
2E

.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: K0B23A2E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSA ELISABETE MILITZ WYPYCZYNSKI MARTINS (CPF: 464.XXX.190-XX) em 18/01/2023 às 15:19:43
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 24/08/2022 - 15:38:13 e válido até 24/08/2023 - 15:38:13.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTc2NTlfNTc3NDZfMjAyMl9LMEIyM0EyRQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00057659/2022 e o código
K0B23A2E ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.